
 

 

 

 

 

 

17 мая 2017             353 
 

      

О подготовке и проведении  
в 2019 году переписи населения  
Республики Беларусь 
 

На   основании  пункта 1  статьи 40  Закона  Республики  Беларусь от  

4 января 2010 г. «О местном управлении и самоуправлении в Республике 

Беларусь», во исполнение Указа Президента Республики Беларусь  

от 24 октября 2016 г. № 384 «О проведении в 2019 году переписи 

населения Республики Беларусь», Закона Республики Беларусь от 13 июля 

2006 г. № 144-З «О переписи населения», постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 23 ноября 2016 г. № 953 «О мерах по 

реализации Указа Президента Республики Беларусь от  24 октября 2016 г. 

№ 384» и решения Витебского областного исполнительного комитета  

от 20 апреля 2017 г. № 235 «О подготовке и проведении в 2019 году 

переписи населения Республики Беларусь» Сенненский районный 

исполнительный комитет  

РЕШИЛ: 

1. Создать временную районную комиссию по содействию переписи 

населения Республики Беларусь 2019 года (далее – временная  комиссия)  

согласно приложению. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о временной районной 

комиссии по содействию переписи населения Республики Беларусь 2019 

года. 

3. Отделу архитектуры и строительства, отделу жилищно-

коммунального хозяйства, землеустроительной службе Сенненского 

районного исполнительного комитета (далее – Сенненский райисполком), 

сельским исполнительным комитетам Сенненского района: 

3.1.  до 1 марта 2018 г. принять меры по уточнению перечня и границ 

населенных пунктов Сенненского района и инициировать при 

необходимости изменение административно-территориального устройства 

(включая изменение границ населенных пунктов и упразднение сельских 

населенных пунктов), осуществить подготовку и внесение в 

установленном порядке документов, необходимых для регистрации и 

учета административно-территориальных, территориальных единиц и 

изменений административно-территориального устройства; 



 2 

3.2. с 1 января по 30 октября 2019 г. приостановить внесение 

предложений и проектов решений по вопросам административно-

территориального устройства, за исключением предложений и проектов 

решений о включении в границы населенных пунктов межселенных 

территорий, предназначенных для жилищного строительства; 

3.3. до 1 апреля 2018 г. упорядочить наименование улиц, нумерацию 

домов и квартир в городе Сенно, поселке городского типа Богушевск, 

сельских населенных пунктах; 

4. Сенненскому районному унитарному предприятию жилищно-

коммунального хозяйства,  сельским  исполнительным  комитетам 

Сенненского района до 1 апреля 2018 г. провести инвентаризацию 

имеющихся аншлагов с наименованием улиц, номерных знаков домов, 

табличек с указанием номера подъезда и номеров квартир в городе Сенно,  

поселке городского типа Богушевск, сельских населенных пунктах; 

обеспечить  установку недостающих и обновление пришедших в 

негодность.  

5. Отделу жилищно-коммунального хозяйства Сенненского 

райисполкома обеспечить: 

5.1. привлечение регистраторов из числа работников организаций, 

осуществляющих эксплуатацию жилищного фонда и (или) 

предоставляющих жилищно-коммунальные услуги; 

5.2. размещение работниками организаций, осуществляющих 

эксплуатацию жилищного фонда и (или) предоставляющих жилищно-

коммунальные услуги, на досках объявлений у подъездов жилых домов 

информационных сообщений и (или) материалов о подготовке  

и проведении переписи населения Республики Беларусь 2019 года, 

предоставленных органами государственной статистики. 

6. Сельским исполнительным комитетам Сенненского района до 

1 января 2019 г. обеспечить составление и представление списков 

сельских населенных пунктов по выверенным данным документов 

похозяйственного учета в отдел статистики Сенненского района Главного 

статистического управления Витебской области; 

7. Структурным подразделениям Сенненского райисполкома, 

сельским исполнительным комитетам до 1 августа 2019 г. предоставить 

временной комиссии предложения для включения лиц в состав 

временного переписного персонала.  

8. Установить, что состав временного переписного персонала, 

привлекаемого к подготовке и проведению переписи населения 

Республики Беларусь 2019 года, утверждается начальником Главного 

статистического управления Витебской области по представлению 

райисполкома. 

9. Руководителям организаций (независимо от формы собственности): 



 3 

9.1. обеспечить непосредственное участие в 

переписи населения Республики Беларусь 2019 года лиц, привлекаемых к 

подготовке и проведению переписи в качестве временного переписного 

персонала, после их обучения и утверждения в установленном порядке; 

9.2. запретить отзывать или заменять лиц, привлекаемых к 

подготовке и проведению переписи населения Республики Беларусь 

2019 года, после их обучения и утверждения; 

9.3. с 4 по 30 октября 2019 г. обеспечить органы государственной 

статистики транспортными средствами без последующего возмещения 

понесенных ими расходов из средств республиканского и местных 

бюджетов в соответствии с графиком, утвержденным распоряжением 

председателя райисполкома; 

9.4. с 16 сентября по 20 ноября 2019 г. обеспечить предоставление на 

безвозмездной  основе  помещений  для  организации  работы   

временного переписного персонала, оборудованных средствами связи, 

соответствующих установленным требованиям технических нормативных 

правовых актов, в том числе системой противопожарного нормирования и 

стандартизации, имеющих условия для хранения переписной 

документации, согласно перечню, утвержденному распоряжением 

председателя райисполкома.  

10. Отделу идеологической работы, культуры и по делам молодежи 

Сенненского райисполкома: 

10.1. определить на территории района места, наиболее посещаемые 

гражданами, для размещения информационных сообщений и (или) 

материалов о подготовке и проведении переписи населения Республики 

Беларусь 2019 года, предоставленных органами государственной 

статистики; 

10.2.  с 3 июня по 30 октября 2019 г. обеспечить организацию 

размещения (распространения) на безвозмездной основе социальной 

рекламы по вопросам подготовки и проведения переписи населения 

Республики Беларусь 2019 года, а также информационных сообщений  

и (или) материалов о подготовке и проведении переписи населения 

Республики Беларусь 2019  года, предоставленных органами 

государственной статистики, на щитовых конструкциях, информационных 

стендах; 

10.3. для  работы   временного переписного персонала в период с 

16 сентября по 20 ноября 2019 г. организовать предоставление 

организациями  на безвозмездной  основе  помещений, оборудованных 

средствами связи, соответствующих установленным требованиям 

технических нормативных правовых актов, в том числе системой 

противопожарного нормирования и стандартизации, имеющих условия 

для хранения переписной документации; 



 4 

10.4. обеспечить проведение информационно-разъяснительной 

работы среди населения о цели, значении переписи населения Республики 

Беларусь 2019 года и порядка ее проведения.  

11. Отделу экономики Сенненского райисполкома оказывать 

содействие органам государственной статистики в размещении 

(распространении) социальной рекламы по вопросам подготовки и 

проведении переписи населения Республики Беларусь 2019 года в 

организациях торговли. 

12. Отделу внутренних дел Сенненского райисполкома обеспечить: 

безопасность временного переписного персонала и сохранность 

переписной документации при проведении переписи населения 

Республики Беларусь 2019 года;  

полноту учета населения, проживающего в жилых домах и жилых 

помещениях в других строениях. 

13. Сенненскому районному отделу по чрезвычайным ситуациям 

Учреждения «Витебское областное управление Министерства  

по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь» провести пожарно-

профилактическую работу с руководителями объектов расположения 

переписных участков. 

14.  Отделу образования, спорта и туризма, управлению по труду, 

занятости и социальной защите, отделу внутренних дел райисполкома  

в пределах своей компетенции обеспечить подготовку и проведение 

переписи отдельных категорий населения, указанных в статье 20 Закона 

Республики Беларусь от 13 июля 2006 года № 144-З  «О переписи 

населения». 

15. Учреждению «Редакция районной газеты «Голас Сенненшчыны» 

постоянно освещать вопросы подготовки и проведения переписи 

населения Республики Беларусь 2019 года. 

16. Возложить функции по координации работы местных 

исполнительных и распорядительных органов по содействию переписи 

населения Республики Беларусь 2019 года на управление по труду, 

занятости и социальной защите населения Сенненского райисполкома. 

17. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на заместителей председателя Сенненского райисполкома по 

направлениям  деятельности. 

 

Председатель            В.А.Чередник 

 

Управляющий делами                                                    О.А.Тетюев 
 

 

 

Досов 4 27 02 



 5 

                                                                                                            
  Приложение 

к решению 
Сенненского районного 
исполнительного комитета 
17.05.2017   № 353 

 

СОСТАВ 
временной районной комиссии  
по содействию переписи населения  
Республики Беларусь 2019 года 

 

Галынчик 
Сергей Александрович 

-  заместитель председателя Сенненского 
районного исполнительного комитета 
(далее – райисполком),  председатель 
комиссии 

Мурашкевич 
Игорь Викторович 

- заместитель председателя райисполкома,  
заместитель председателя комиссии 

Фомина  
Зоя Степановна 

- заместитель председателя райисполкома, 
заместитель председателя комиссии 

Павловский  
Александр Викторович 

- начальник управления по труду, занятости 
и социальной защите райисполкома, 
заместитель председателя комиссии 

Скакун  
Елена Анатольевна 

- начальник отдела статистики Сенненского 
района Главного статистического 
управления Витебской области, секретарь 
комиссии*                                                    

Ананенко 
Анатолий Владимирович 

- председатель районного объединения 
профсоюзов* 

Бураков 
Валерий Владимирович 

- директор Сенненского районного 
унитарного предприятия жилищно-
коммунального хозяйства  

Бозырь 
Ольга Николаевна 

- начальник отдела организационно-
кадровой работы райисполкома 

Вилюгина 
Елена Аркадьевна 

- начальник  отдела образования, спорта и 
туризма райисполкома 

Гордецкая 
Иннеса Александровна 

-  начальник отдела экономики      
райисполкома 

Кашпор 
Елена Евгеньевна 

-  начальник отдела архитектуры и   
строительства райисполкома  

Зезюлина 
Юлия Георгиевна 

- начальник финансового отдела 
райисполкома 



 6 

 - начальник землеустроительной службы 
райисполкома 

Лозюк 
Александр Евгеньевич 

- главный редактор учреждения «Редакция 
районной газеты «Голас Сенненшчыны»  

Мацуганова 
Кристина Геннадьевна  

- заведующий юридическим сектором  
райисполкома 

Метелица 
Сергей Степанович 

- начальник отдела  идеологической 
работы, культуры и по делам молодежи 
райисполкома 

Мизавцов 
Игорь Михайлович 

- главный врач учреждения 
здравоохранения «Сенненская 
центральная районная больница» 

Недвецкий 
Павел Анатольевич 
 

- начальник Сенненского районного отдела 
по чрезвычайным ситуациям * 

Прокопович 
Виктор Иванович 

- начальник отдела внутренних дел 
райисполкома 

Саприко 
Наталья Васильевна 

- начальник отдела жилищно-
коммунального хозяйства райисполкома 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Досов 4 27 02 

_______________ 

*По согласованию 



 7 

                                                                                                                

  УТВЕРЖДЕНО 
Решение 
Сенненского районного 
исполнительного комитета 
17.05.2017  № 353 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о временной районной комиссии по содействию переписи населения 
Республики Беларусь 2019 года 
 

1. Временная районная комиссия по содействию переписи населения 

Республики Беларусь 2019 года (далее  комиссия) образуется для 

координации действий местных исполнительных и распорядительных 

органов и иных государственных организаций (далее – государственные 

органы), подчиненных Сенненскому районному исполнительному 

комитету (далее – райисполком), при организации и проведении переписи 

населения Республики Беларусь 2019 года (далее  перепись населения). 

2. Комиссия в своей работе руководствуется законодательством,  

а также настоящим Положением. 

3. Основными задачами комиссии являются: 

обеспечение согласованных действий государственных органов; 

оказание практической помощи местным исполнительным и 

распорядительным органам, а также органам государственной статистики 

в подготовке и проведении переписи населения; 

оперативное решение вопросов выполнения первоочередных работ по 

организации и проведению переписи населения; 

проведение разъяснительной работы с населением о цели и значении 

переписи населения, порядке ее проведения; 

осуществление контроля за материально-техническим, финансовым и 

организационным обеспечением подготовки и проведения переписи 

населения. 

4. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач 

рассматривает: 

мероприятия и календарный план по подготовке и проведению 

переписи населения; 

результаты работы по подготовке и проведению переписи населения; 

предложения для включения лиц в состав временного переписного 

персонала. 

Комиссия информирует райисполком о ходе подготовки и проведения 

переписи населения. 

5. Комиссия имеет право: 



 8 

заслушивать информацию руководителей государственных 

органов, местных исполнительных и распорядительных органов по 

организации  

и проведению переписи населения; 

привлекать при необходимости к участию в ее работе представителей 

государственных органов; 

создавать временные экспертные и рабочие группы с привлечением 

работников государственных органов для решения возложенных на нее 

задач; 

принимать решения по другим вопросам в пределах ее компетенции. 

6. Состав комиссии утверждается решением Сенненского районного 

исполнительного комитета. 

Комиссия состоит из председателя – заместителя председателя 

райисполкома, заместителей председателя, секретаря, а также членов 

комиссии из числа руководителей (заместителей руководителя) 

государственных органов и их представителей. 

7. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, определяет 

порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения в райисполком  

по вопросам, связанным с подготовкой и проведением переписи 

населения, несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на комиссию задач.  

8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости  

и считаются правомочными, если на них присутствует более половины  

ее членов. 

9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании ее членов путем открытого голосования.  

В случае равного числа голосов решающим является голос председателя 

комиссии. 

Решения комиссии оформляются протоколами, которые 

подписываются председателем, и в двухнедельный срок со дня 

проведения заседания доводятся до заинтересованных. 

10. Комиссия в своей работе подотчетна райисполкому. 

  


